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Onderwerp:  
vaststellen belastingverordeningen 2014 (inclusief tarieven) 
 

 
Voorstel: 
Vast te stellen de navolgende verordeningen: 

1. Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2014 
2. Verordening op de heffing en invordering van bruggelden 2014  
3. verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2014 
4. verordening op de heffing en invordering van haven-, kade- en opslaggeld 2014 
5. verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2014 
6. verordening op de heffing en invordering van leges 2014 
7. verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2014 
8. verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2014 
9. verordening op de heffing en invordering van onroerendezaakbelastingen 2014 
10. verordening op de heffing en invordering van parkeerbelasting 2014 
11. verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2014  
12. verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting 2014 
13. verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2014 
14. verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2014 

 

 
Overwegingen 
 
ALGEMEEN 
De belastingverordeningen worden jaarlijks geactualiseerd. De tarieven zijn berekend 
met inachtneming van de in de Verantwoordings- en Perspectiefnota 2013 (V&P-nota) en 
de door uw raad op 7 november 2013 voorlopig vastgestelde Themabegroting 2014.  
De redactionele wijzigingen zijn in overeenstemming met de betreffende wet- en 
regelgeving, waarbij zoveel mogelijk is aangesloten bij de modelverordeningen van de 
Vereniging Nederlandse gemeenten. 
 
Met ingang van het belastingjaar 2014 komen de volgende verordeningen te vervallen: 
 verordening brandweerrechten 2013, door de regionalisering van de brandweer; 
 verordening rioolaansluitingsrecht 2013, doordat dit privaatrechtelijk wordt geregeld. 
 
Door de gemeenteraad is op 7 november een amendement aangenomen betreffende de 

kwijtschelding. Besloten is om: 

 Kwijtschelding van de gemeentelijke belastingen binnen de regels van de 

Rijksoverheid te behouden voor burgers met een betalingscapaciteit op 100% van het 

bijstandsniveau, met dien verstande dat alleen kwijtschelding wordt verleend voor het 

vaste deel van de afvalstoffenheffing, de rioolheffing, hondenbelasting voor de eerste 

hond en de onroerendezaakbelastingen. 

 



 De mogelijkheid tot kwijtschelding met ingang van 2014 ook open te stellen voor 

privé-belastingschulden van personen die een bedrijf of zelfstandig beroep uitoefenen 

(kleine ondernemers). 

 De dekking van de kwijtschelding met ingang van 2014 buiten het „armoedebeleid‟ te 

halen door (her)invoering van de solidariteitsheffing op de betreffende belastingen en 

heffingen. 

 Het eenmalig overschot op de begroting van € 150.000,- vrij te laten vallen. 

De belastingverordeningen zijn hierop aangepast. 

 

GEMEENTELIJKE HERINDELING EN GRENSCORRECTIE  

Met ingang van 1 januari 2014 ontstaat een nieuwe gemeente Heerenveen. De gemeente 

Boarnsterhim wordt opgeheven en een deel wordt gevoegd bij de gemeente Heerenveen, 

waaronder de dorpen Akkrum, Nes en Aldeboarn. Daarnaast vindt er een grenscorrectie 

plaats met de gemeente Skarsterlân, waardoor onder andere de dorpen Haskerdijken en 

Nieuwe Brug per 1 januari 2014 bij de gemeente Heerenveen worden gevoegd.  

Gevolg is dat de gemeentelijke belastingen geharmoniseerd moeten worden.  

In de V&P-nota 2013 worden de financiële effecten van de herindeling en harmonisatie 

op de gemeentelijke belastingen voor Heerenveen omschreven. Bij het opstellen van de 

belastingverordeningen 2014 is dit meegenomen. 

 

De belastingverordeningen 2014 zullen door de nieuwe raad van de gemeente 

Heerenveen in de eerste raadsvergadering nogmaals worden vastgesteld. De 

onderhavige verordeningen worden dan weer ingetrokken.  

Deze werkwijze is tot stand gekomen in nauwe samenwerking met de betrokken 

ambtenaren van de herindelingspartners (Leeuwarden, Boarnsterhim, Skarsterlân) en is 

getoetst door Van den Bosch & Partners, fiscaal adviesbureau. 

 

TARIEVEN 

Tenzij hierna anders vermeld, wordt na voormelde herindeling en grenscorrectie de 

huidige tarievenstructuur van de gemeente Heerenveen vanaf 2014 gehanteerd voor de 

gemeentelijke belastingen. Daarnaast wordt behoudens na te melden uitzonderingen 

rekening gehouden met een verhoging van de tarieven met het verwachte 

inflatiepercentage van 1,5%. 

 

Afvalstoffenheffing 

De tarieven worden verhoogd met het inflatiepercentage en een verhoging als gevolg van 

de herinvoering van de kwijtschelding. Er is sprake van een kostendekkende heffing.  

 

Bruggelden 

Door de herindeling komen er twee bruggen in Akkrum bij waar bruggeld wordt geheven.  

In 2014 wordt dit op dezelfde voet voortgezet, waarbij een tarief geldt van € 2,- per 

doorvaart. Voor de bruggen in Heerenveen betekent dit een verhoging van het bruggeld 

van € 1,- naar € 2,- per doorvaart.  
 
Forensenbelasting 
De tariefstructuur van Boarnsterhim wordt gevolgd. Dit betekent dat deze belasting 
vanaf 2014 niet meer op basis van een vast bedrag, maar op basis van de WOZ-waarde 
van de woning wordt geheven. Hiervoor geldt een gestaffeld tarief. De tarieven 2013 van 
Boarnsterhim zijn voor 2014 gecorrigeerd met het inflatiepercentage. 
 
Haven-, kade- en opslaggeld 
In Heerenveen wordt haven- en opslaggeld geheven. Havengeld wordt geheven voor het 
innemen van een ligplaats met een vaartuig in de gemeentelijke industriehaven, deel 
uitmakende van het Industrieterrein-Kanaal. Opslaggeld wordt geheven voor het opslaan 
of het hebben van goederen of voorwerpen op kaden in die haven. In Boarnsterhim 
wordt in drie havens in Akkrum kadegeld geheven voor het aanmeren van 
(plezier)vaartuigen. De bestaande tariefstructuren worden in 2014 gecontinueerd. Dit 
heeft geresulteerd in een nieuwe verordening haven, kade- en opslaggeld met 
bijbehorende tarieventabel. 
 
 



Hondenbelasting 
De tarieven worden verhoogd met het inflatiepercentage. Het tarief per hond wordt dan  
€ 57,84. Voor een kennel geldt een apart tarief. In Boarnsterhim wordt net als in 
Heerenveen al hondenbelasting geheven, voor 2013 een tarief per hond van € 48,25.  
Skarsterlân heft nu geen hondenbelasting. Dit betekent dat houders van een hond in 
onder andere Nieuwebrug en Haskerdijken vanaf 2014 voor het eerst hondenbelasting 
gaan betalen. 
 
Leges 
 

Algemene wijziging tarieventabel 

Alle producten worden vanaf nu conform de model-legesverordening van de VNG 

ondergebracht onder titel 1, 2 of 3. De nummering is hierop aangepast.  

 

Burgerzaken 

De producten die onder Burgerzaken vallen zijn voor zover geen vast tarief wordt 

gehanteerd verhoogd met een inflatiepercentage van 1,5%. 

Gemeenten mogen voortaan maximaal €38,48 rekenen voor een rijbewijs. De 

ministerraad heeft op 6 september ingestemd met een voorstel van minister Schultz van 

Haegen. Voor extra service (spoedaanvragen) mogen gemeenten nog wel een hoger 

tarief rekenen. Het is de bedoeling dat het nieuwe tarief vanaf 1 januari 2014 ingaat. De 

Tweede Kamer moet daarvoor nog wel instemmen met een wetsvoorstel dat de 

maximering mogelijk maakt. 

Legesheffing via elektronische weg 

Hoewel de afdeling Vergunningen voor het merendeel digitale vergunningen verleend, 

wordt de kennisgeving leges (legesnota) nog altijd via de post verzonden. Voorgesteld 

wordt om artikel 6 en 7 van de legesverordening aan te passen om legesheffing ook via 

de elektronische weg juridisch mogelijk te maken.  

 

Nutsbedrijven 

Jaarlijks worden in onze gemeente tussen de 30 en 50 vergunningen door 

nutsbeheerders aangevraagd voor het (ver)leggen cq verwijderen van kabels en 

leidingen (gas, water, elektrisch). Deze werkzaamheden vinden grotendeels plaats in 

openbaar gebied. Een vergunning is vereist bij graafwerkzaamheden in openbaar terrein 

(artikel 2.11 van de APV). De gemeente verleent een vergunning en houdt toezicht op 

een correcte uitvoering en oplevering van de graafwerkzaamheden. 

 

De werkzaamheden die door de gemeente verricht worden naar aanleiding van een 

aanvraag om vergunning, bestaan uit plantoetsing/vooropname, vooropname met de 

aanvrager en/of aannemer, toezicht, opname na uitvoering inclusief opmeting tracé 

i.v.m. afhandeling degeneratievergoeding, opname met aannemer/aanvrager inclusief 

ondertekening “proces verbaal van opname” en administratieve afhandeling.  

 

Tot op heden worden aan de nutsbedrijven nog geen leges in rekening gebracht. De 

tijdsbesteding die nodig is voor het in behandeling/afhandeling nemen van de aanvraag 

worden hierdoor niet gedekt. Voorgesteld wordt daarom om hoofdstuk 10 van de 

legesverordening aan te passen, door een vast bedrag aan leges en daarnaast variabele 

leges per strekkende meter bij de aanvrager in rekening te brengen conform de te 

graven tracé lengte. Eenzelfde regeling geldt al voor de telecommunicatie.  

Hoe langer het tracé is des te meer tijd nodig is voor het verrichten van eerdere 

genoemde werkzaamheden. Als basis voor de opbouw van de verschuldigde leges geldt 

dezelfde tijds- en kostenbepaling als eerder dit jaar voor de telecom-werkzaamheden is 

opgenomen. 

 

Verkeer en vervoer 

In de gemeente Boarnsterhim worden in Akkrum ontheffingen uitgegeven voor het 

parkeren in een blauwe zone. Hiervoor wordt € 30,15 gevraagd. In Heerenveen kennen 

we (nog) geen ontheffingen voor de blauwe zone, maar is het wel een mogelijkheid om 



dit in te gaan voeren. Voorgesteld wordt daarom om hiervoor alvast een tarief op te 

nemen. Voor parkeervergunningen in vergunninghoudersgebieden wordt dit jaar € 45,- 

per vergunning gevraagd. Om onderscheid tussen deze twee vormen van 

parkeerregulering te voorkomen wordt voorgesteld om het tarief van een 

parkeerontheffing blauwe zone gelijk te stellen met het Heerenveense tarief van 

parkeervergunningen.  

 

Leegstandswet 

Op grond van de Leegstandswet kunnen eigenaren woningen tijdelijk verhuren. De 

mogelijkheden hiervoor zijn het afgelopen jaar vergemakkelijkt en verruimd. Hiervoor is 

wel een vergunning van de gemeente vereist. Momenteel worden voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag in onze gemeente geen leges in rekening gebracht, in 

tegenstelling tot de meeste andere gemeenten. De verwachting is dat in verband met de 

economische crisis meer van de mogelijkheid van tijdelijke verhuur gebruik zal worden 

gemaakt. Er zullen dus ook meer vergunningen worden aangevraagd. Voorgesteld wordt 

om een tarief van € 62,20 op te nemen voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

en voor verlenging van een vergunning een tarief van € 31,05. 

 

APV en Ligplaatsenverordening 

De harmonisatie van de APV zal in de eerste helft van 2014 plaatsvinden. Tot die tijd 

blijven beide verordeningen van Heerenveen en Boarnsterhim naast elkaar bestaan. 

Waar nodig zijn de huidige onderwerpen en tarieven uit de tarieventabel van 

Boarnsterhim, die betrekking hebben op de APV, opgenomen in de nieuwe tarieventabel. 

Wanneer de APV te zijner tijd wordt geharmoniseerd, zal ook de tarieventabel worden 

aangepast. 

 

Heerenveen kent geen ligplaatsenverordening meer, Boarnsterhim nog wel. Bij de 

harmonisatie van de APV‟s zal ook gekeken worden in hoeverre de 

ligplaatsenverordening van Boarnsterhim nog moet blijven bestaan of eventueel moet 

worden geïntegreerd in de nieuwe APV. Tot die tijd worden de tarieven uit de 

tarieventabel van Boarnsterhim opgenomen in onze tarieventabel. 

 

Gehandicaptenparkeerplaats 

De huidige tarieventabel kent onder artikel 7.1.6  voor de verkrijging van een 

gehandicaptenparkeerkaart één tarief. Er wordt bij de hoogte van de legesheffing geen 

onderscheid gemaakt of de aanvrager wel of niet medisch gekeurd moet worden. 

Aanpassing van dit artikel is dan ook gewenst.  

Het huidige bedrag is opgebouwd uit de volgende componenten: een bedrag voor een 

medische keuring per GPK en een uurtarief voor Wmo-uitvoeringskosten per GPK. 

Voorgesteld wordt om een tarief van € 65,94 op te nemen voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag zonder een medische keuring en een tarief van € 138,45 voor 

een aanvraag met een medische keuring. 

 

Welstand 

Voorheen werd in de tarieventabel verwezen naar het door de welstandscommissie Hûs & 

Hiem berekende recht. Nu zijn deze tarieven rechtstreeks opgenomen in de 

tarieventabel. Uit jurisprudentie is gebleken dat alleen op deze manier aan de 

belastingplichtige op voldoende wijze duidelijkheid wordt geboden in de hoogte van het 

tarief. 

Verder is het door een herziening van het Besluit omgevingsrecht niet meer wettelijk 

verplicht het welstandsadvies extern in te winnen. In de toekomst zullen waarschijnlijk 

steeds meer welstandsadviezen ambtelijk kunnen worden afgedaan. De kosten van deze 

ambtelijke welstandsadvisering kunnen in rekening worden gebracht door middel van 

legesheffing. Deze heffing treedt in de plaats van de doorberekening van de kosten van 

de welstandsadvisering door Hûs & Hiem. De tarieventabel is zo aangepast dat zowel 

doorberekening van de kosten door Hûs & Hiem als de doorberekening van de ambtelijke 

welstandsadvisering mogelijk worden gemaakt.  
 
 
 



Lijkbezorgingsrechten 
Door de herindeling komen 4 begraafplaatsen over naar Heerenveen. Het gaat om 
begraafplaatsen in Akkrum, Nes en Aldeboarn (2x). In afwijking van het bij de V&P-nota 
2013 gevoegde stuk “harmonisatie belastingen 2014” stellen wij bij nader inzien voor de 
(marktconforme) uniforme tarieven van Heerenveen te hanteren en dus van toepassing 
te verklaren. Deze tarieven zijn voor 2014 gecorrigeerd met het inflatiepercentage. 
Verder zijn de volgende wijzigingen doorgevoerd: 
 Voor het opgraven en verwijderen van een asbus, al dan niet in combinatie met het 

verstrooien van as (met of zonder nabestaanden) geldt nu één tarief. 
 Het onderhoud van een graf omvat enkel en alleen het schoonhouden en maximaal 

2x per jaar uitvoeren van een behandeling tegen alg. Het hiervoor verschuldigde 
tarief is op een lager – meer marktconform - bedrag gezet.  

 Een eventueel commercieel gebruik van het kerkje op de begraafplaats Schoterhof, is 
nu duidelijker omschreven. 

 
Marktgelden. 
Besloten is om de voor 2014 te verhogen met de inflatiecorrectie. Verder wordt vanaf 
2014 onderscheid gemaakt tussen een vaste standhouder en een dagplaats standhouder. 
Een dagplaats standhouder betaalt vanaf 2014 € 2,50 meer voor de eerste vier 
strekkende meter dan een vaste standhouder. Dit omdat deze regeling redelijker is. 
 
Onroerendezaakbelastingen 
Voor de bepaling van de OZB-tarieven 2014 is rekening gehouden met de maatregelen 

uit het Collegeprogramma 2011-2014, de besluitvorming uit de V&P-nota 2013 en de 

besluitvorming bij de Themabegroting 2014.  

De tarieven worden ieder jaar ook aangepast aan de inflatiecorrectie en de 

waardeontwikkeling. De waarden van woningen dalen ten opzichte van het vorige 

belastingjaar met 8,3 % en van niet-woningen met 4,9%. De tarieven stijgen dus met 

dezelfde percentages. Dit omdat de OZB opbrengst gestuurd is.  

Verder is dit jaar ook rekening gehouden met de harmonisatie van Boarnsterhim als 

gevolg van de gemeentelijke herindeling.  

 

Hieronder is de ontwikkeling van de lastendruk voor (oud) Heerenveen weergegeven 

voor de afvalstoffen- en rioolheffing en de onroerendezaakbelasting.  

 

 
 

De berekening van de tarieven afvalstoffenheffing is gebaseerd op het vaste tarief in 

combinatie met diftar. De berekening van het tarief rioolheffing is gebaseerd op het tarief 

meerpersoonshuishouden. In zowel de riool- en afvalstoffenheffing, is een 

Lasten 2013 Huurwoning
Koopwoning 

waarde € 185.000

Koopwoning 

waarde € 300.000

Koopwoning 

waarde € 400.000

Afvalstoffenheffing 234,41 234,41 234,41 234,41

Rioolheffing 168,36 168,36 168,36 168,36

OZB 0,00 250,86 406,80 542,40

Lokale lasten 2013 402,77 653,63 809,57 945,17

Lasten 2014 (na 

amendement)
Huurwoning

Koopwoning 

waarde € 169.645

Koopwoning 

waarde € 275.100

Koopwoning 

waarde € 366.800

Afvalstoffenheffing 236,25 236,25 236,25 236,25

Rioolheffing 167,14 167,14 167,14 167,14

OZB 0,00 271,26 439,88 586,51

Lokale lasten 2014 403,39 674,65 843,27 989,90

Totaal effecten 0,62 21,02 33,70 44,73

Mutatie Gemeentelijke 

belastingen per maand
0,05 1,75 2,81 3,73



solidariteitsheffing geraamd van € 250.000,-. In totaal is daardoor een bedrag 

beschikbaar van € 500.000,- voor de kwijtschelding van deze heffingen. Er is geen 

grondslag om de kwijtschelding van de hondenbelasting en de onroerende 

zaakbelastingen, in deze tarieven te verdisconteren. Daarvoor zal separaat een dekking 

gezocht moeten worden.  
 
Parkeerbelasting 
Bezoekerspassen en bewonersvergunningen worden in 2014 verhoogd van € 35,- naar  

€ 45,- per jaar. De andere vergunningen worden verhoogd met het inflatiepercentage. 

 

Voor de bedrijven kostte een vergunning (betaald- en vergunninghoudersgebied) in de 

voorgaande jaren € 329,-. Vanaf 2014 wordt onderscheid gemaakt tussen:  

bedrijfsvergunningen voor het betaald parkeergebied en bedrijfsvergunningen voor het 

vergunninghoudersgebied.  

 

Vergunninghoudersgebieden zijn ingevoerd om externe langparkeerders (van ziekenhuis 

en treinreizigers) te weren. Rond het ziekenhuis en het station (in Nijehaske) is sprake 

van vergunninghoudersparkeren. Bewoners en bedrijven gevestigd in deze gebieden, 

moeten gemakkelijk kunnen parkeren. Om dit mogelijk te maken worden aan bewoners 

en bedrijven vergunningen verleend. De financiële vergoeding die voor deze 

vergunningen wordt gevraagd is bedoeld om de kosten die gemaakt worden grotendeels 

te dekken. Bedrijven worden hetzelfde behandeld als bewoners in deze gebieden. Het 

tarief voor de bedrijfsvergunningen (vergunninghoudersgebied) wordt gewijzigd van 

€ 329,- naar € 45,- per jaar. 

 

Parkeren in de betaald parkeergebieden is wezenlijk anders. Het centrum en de schil 

rond het centrum bieden parkeerplaats aan de centrumbezoekers. De tarieven voor 

bedrijfsvergunning blijven in dit gebied € 335,-.  

 

Bedrijven kunnen, als ze de noodzaak kunnen aantonen, een bedrijfsvergunning 

aanschaffen die in het gehele gereguleerde gebied (betaald- en 

vergunninghoudersparkeren) te gebruiken is. Denk aan huisartsen, verloskundigen, 

andere zorgverlenende bedrijven enz. Het tarief van een dergelijke vergunning is gelijk 

aan een bedrijfsvergunning voor het betaaldparkeergebied. 
 
Precariobelasting 
De tarieven worden verhoogd met het inflatiepercentage. Verder is besloten om de 
huidige bestaande tarieven in Boarnsterhim en Heerenveen in 2014 vooralsnog te 
handhaven en in 2014 opnieuw te beoordelen voor de toekomst.  
Zoals bij u bekend worden de opbrengsten van de precariobelasting die wij heffen van de 
nutsbedrijven voor het hebben van kabels- en leidingen in gemeentegrond ook in 2014 
(voor een deel) gereserveerd. Dit in afwachting van een uitspraak van de rechtbank 
Noord-Nederland betreffende de aan de Liander NV opgelegde aanslagen over 2011 voor 
het gas- en elektriciteitsnetwerk. 
 
Reclamebelasting 
Besloten is om het tarief 2013 voor 2014 te verhogen met het inflatiepercentage. Het 
(vaste) tarief wordt dan € 420,-. De reclamebelasting wordt alleen geheven in het 
centrumgebied van Heerenveen en heeft dus geen gevolgen voor Heerenveen-nieuw. 
 
Rioolheffing 
De systematiek van heffen van Heerenveen wordt vanaf 2014 binnen de nieuwe 

gemeente Heerenveen gehanteerd. Er wordt een nieuw basistarief voor niet-woningen 

met een verbruik onder de 50 m3 per jaar opgenomen in de verordening, zie 

onderstaande toelichting. De tarieven voor 2014 worden verlaagd ten opzichte van 2013, 

omdat de voor 2013 ingevoerde tariefverhoging vanwegede stelselwijziging ongedaan 

wordt gemaakt. Daar tegenover staat een verhoging conform het watertakenplan met 

2,5% en een verhoging van de solidariteitsheffing van de kwijtscheldingen. 

 

 

 



Toelichting tarief niet woningen verbruik onder 50 m3/jaar 

Er wordt een nieuw basistarief voor niet woningen met een verbruik onder de 50 m3 

opgenomen in de verordening. Binnen de bestaande tariefstructuur van Heerenveen 

wordt het basistarief (minimumtarief) voor niet woningen door eenmanszaken, 

verenigingen, clubhuizen enzovoort als onredelijk hoog ervaren. Dit omdat zij evenveel 

betalen als grote(re) bedrijven, maar (veel) minder lozen. Het basistarief kent geen 

tariefsdifferentiatie zoals die bij huishoudens geldt. In 2013 is het basistarief bij een 

verbruik tot 200 m3 bepaald op afgerond € 377,- per jaar. Dit basistarief wordt dus door 

iedere gebruiker van een niet-woning, die minder dan 200 m3 water per jaar verbruikt, 

betaald. 
Tariefdifferentiatie leidt tot een redelijkere belastingheffing. Voorgesteld wordt om een 

lager tarief te hanteren bij een laag waterverbruik en de grens daarvoor te leggen bij een 

waterverbruik van maximaal 50 m3 per jaar wat overeenkomt met het landelijk 

gemiddelde verbruik per jaar voor een eenpersoonshuishouden. Hiervoor wordt dan een 

apart lager tarief opgenomen van twee maal het tarief van een eenpersoonshuishouden, 

ca. € 250,-. Dit is in lijn met ons beleid, inhoudende dat gelet op de kostendekkendheid 

bedrijven 2 keer zo zwaar belast worden als particulieren. 
Deze aanpassing leidt per saldo tot een inkomstenderving van circa € 40.000,-. Deze 

inkomstenderving wordt in 2014 eenmalig ten laste gebracht van de voorziening riolering 

en voor 2015 opgenomen in het nieuwe kostendekkingplan riolering in combinatie met 

het deel Boarnsterhim. 
 
Toeristenbelasting 
Besloten is om het tarief van Boarnsterhim over te nemen. Dit betekent dat het tarief per 
persoon per overnachting van € 0,70 (2013) gaat naar € 1,00 (2014) gaat. 
 
SLOTSOM 
Hierbij worden de onderhavige gemeentelijke belastingverordeningen voor het jaar 2014 
ter besluitvorming voorgelegd, waarbij onder meer voormelde tariefaanpassingen 
verwerkt zullen worden. In de door uw raad op 7 november 2013 vastgestelde voorlopige 
begroting 2014 zijn de extra opbrengsten voortvloeiende uit de voorgestelde 
belastingverhogingen op de desbetreffende onderdelen geraamd. Tevens is rekening 
gehouden met de twee aangenomen amendementen, betreffende de solidariteitsheffing 
van de kwijtscheldingen en de verlaging van de tarieven voor de onroerende 
zaakbelastingen. 
 

 

 
Ter inzage liggende stukken: 
Het collegeadvies van 12 november 2013 
 

 
Het college van burgemeester en wethouders van Heerenveen, 
de secretaris,      de burgemeester, 
 
 
 
 
 
de heer F.H. Perdok     de heer T.J. van der Zwan 
  



 

 

 

Gemeenteraad  

 

 
 
Onderwerp: vaststellen belastingverordeningen 2014 (incl. tarieven) 
Registratienummer: GF13.20086 
 

 
De raad van de gemeente Heerenveen; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 12 november 
2013 betreffende de vaststelling van de belastingverordeningen 2014 (inclusief tarieven);
 
gelet op het voor 2014 te verwachten inflatiepercentage van 1,5% en andere 
uitgangspunten voor wijzigingen in de tarieven en tariefstructuur, de voor 2014 
gewijzigde regelgeving, het bepaalde in de Gemeentewet en de Wet Milieubeheer; 
 
overwegende dat de tarieven in de genoemde verordeningen tijdig moeten worden 
vastgesteld om de in de door uw raad op 7 november 2013 voorlopig vastgestelde 
Themabegroting 2014 geraamde belastinginkomsten te realiseren; 
 

BESLUIT: 
 

Vast te stellen de navolgende (belasting)verordeningen voor het belastingjaar 2014: 
 

1. Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2014 
2. Verordening op de heffing en invordering van bruggelden 2014  
3. verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2014 
4. verordening op de heffing en invordering van haven-, kade- en opslaggeld 2014 
5. verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2014 
6. verordening op de heffing en invordering van leges 2014 
7. verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2014 
8. verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2014 
9. verordening op de heffing en invordering van onroerendezaakbelastingen 2014 
10. verordening op de heffing en invordering van parkeerbelasting 2014 
11. verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2014  
12. verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting 2014 
13. verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2014 
14. verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2014 

 
 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 9 december 2013. 
 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
mevrouw W.J.M.A. Jansen    de heer T.J. van der Zwan 
 
 
 
 

 


